БАРЬЕРЫ ИСКРОБЕЗОПАСНОСТИ ПАССИВНЫЕ
СИЭЛ–1949
СИЭЛ–1949К/Х-24, СИЭЛ–1949М/Х-24, СИЭЛ–1949/Х-24
СИЭЛ–1949/2–ХХ
СИЭЛ–1949T/2–ХХ, СИЭЛ–1949TС/Х–ХХ
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
ТПКЦ. 421725.101 РЭ
Санкт–Петербург

Барьер искробезопасности СИЭЛ–1949– ХХ / ХХХХ – ХХ – Х
1 2 3 4
Расшифровка полей обозначения
1 рабочее напряжение постоянного тока
канала I :
12 – 12 В,
24 – 24 В;
2 рабочее амплитудное значение напряжения
переменного тока каналов II и III
12АС – 12 В;
3 подгруппа электрооборудования: IIC,
IIВ/IIА;
4 наличие возвратного диода D.
6
	 Если все каналы выполнены на одинаковое рабочее напряжение
постоянного тока, значение его указывается символами поз.1, а
символы поз.2 отсутствуют.
	 Пример 1: 	 СИЭЛ–1949–24–IIC–D.
	 Пассивный трехканальный барьер искробезопасности с рабочим
напряжением каждого канала 24 В постоянного тока положи-
тельной полярности, предназначенный для подключения
устройств, находящихся в зоне образования взрывоопасных
смесей категории IIC, с диодом возвратного тока в канале III.
	 Пример 2:	 СИЭЛ–1949–24/12AC–IIВ/IIА.
	 Пассивный трехканальный барьер искробезопасности с рабо-
чим напряжением первого канала 24 В постоянного тока поло-
жительной полярности, рабочим амплитудным значением
напряжения переменного тока второго и третьего каналов 12 В,
предназначенный для подключения устройств, находящихся в
зоне образования взрывоопасных смесей категории IIВ или IIA.
3.2.	 Для СИЭЛ–1949К/Х-24, СИЭЛ–1949М/Х-24, СИЭЛ–1949/Х-24:
Барьер искробезопасности СИЭЛ–1949 Х / Х – 24 ХХ – ХХ – ХХ
1 2 3 4 5
Расшифровка полей обозначения
1 исполнение : К – компактное,
М – повышенной мощности,
[без индекса] – универсальное,
2 количество каналов : 2 – двухканальный,
4 – четырехканальный,
8 – восьмиканальный,
3 полярность рабочего
напряжения :
[без индекса] – положительная,
N – отрицательная;
AC – переменная;
4 подгруппа электрооборудования: IIC,
IIВ/IIА;
5 наличие возвратного диода: D.
7
3.3.	 Для барьеров СИЭЛ–1949/2–ХХ:
Барьер искробезопасности СИЭЛ–1949/2 ХХ ХХ –ХХ
1 2 3
Расшифровка полей обозначения
1 рабочее напряжение : 24 – 24 В,
18 – 18 В,
12 – 12 В,
6 – 6 В,
2 полярность рабочего
напряжения :
[без индекса] – положительная,
N – отрицательная,
AC – переменная;
3 подгруппа электрооборудования: IIC.
	 Пример 3: 	 СИЭЛ–1949К/2–24–IIС–D
	 Пассивный двухканальный барьер искробезопасности, рабочее
напряжение 24 В положительной полярности, предназначенный
для подключения устройств, находящихся в зоне образования
взрывоопасных смесей категории IIС, с диодом возвратного тока
в канале II.
	 Пример 4: 	 СИЭЛ–1949М/2–12N–IIВ/IIА
	 Пассивный двухканальный барьер искробезопасности,  повы-
шенной мощности, рабочее напряжение 12 В отрицательной
полярности, предназначенный для подключения устройств,
находящихся в зоне образования взрывоопасных смесей
категории IIВ или IIA.
3.4.	 Для барьеров СИЭЛ–1949T/2–ХХ и СИЭЛ–1949TС/Х–ХХ:
Барьер искробезопасности СИЭЛ–1949– ХХ / Х – ХХ ХХ – ХХ
1 2 3 4 5
Расшифровка полей обозначения
1 исполнение : Т – для тензодатчиков,
ТМ – для тензодатчиков
повышенной мощности,
ТС – для термосопротивлений
и термопар,
2 количество каналов: 2 – 2 канала,
3 – 3 канала,
4 – 4 канала;
8
3 рабочее напряжение : 1,6 – 1,6 В,
3 – 3 В,
6 – 6 В,
7 – 7 В,
9 – 9 В,
12 – 12 В;
4 полярность рабочего
напряжения :
AC – переменная;
5 подгруппа электрооборудования: IIC.
4.	 ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
4.1.	 Исполнения барьеров.
	 По защищенности от воздействия агрессивной среды
барьер относится к коррозионностойким изделиям.
	 По метрологическим свойствам барьер не является средст-
вом измерения и не имеет точностных характеристик.
	 По защищенности от воздействия окружающей среды
барьер имеет пылезащищенное исполнение со степенью
защиты IP20 по ГОСТ 14254-2015.
	 По стойкости к механическим воздействиям барьер вибро-
прочный по ГОСТ Р 52931-2008, исполнение №1 (типовое
размещение на промышленных объектах).
	 По устойчивости к климатическим воздействиям барьер
соответствует группе Р1 по ГОСТ Р 52931-2008 и устойчив
к воздействию атмосферного давления от 84 до 106,7
кПа (от 630 до 800 мм рт. ст.); к воздействию изменения
температуры в диапазоне от –20 до 60 °С ; к воздействию
относительной влажности 80% при температуре 35 °С.
4.2.	 Максимальное аварийное напряжение
	 переменного тока U
М
 , В........................................................250.
9
4.3.	 Максимальное выходное искробезопасное напряжение U
0
, В в